
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. _37_ DEL _27/03/2019__ 
 

 
Oggetto: Impegno spesa e liquidazione indennità carica al Commissario Straordinario dell’Ente     

per l’anno 2019. 

 
Il DIRETTORE  REGGENTE 

 
NOMINATO con D.A. A.R.T.A n. 35 GAB del 7/2/2019 con decorrenza dall’11/2/2019; 
VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del                 
15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTO il  regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 19/07/2017; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dall’UOB n.1. 

DET E R M I N A 
 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 
2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

 
3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

           
                                                                                                        Il Direttore          
                                                                         F.to  (dott. Alfredo Ambrosetti) 
 

Ente Parco delle Madonie 
Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –   parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 
 

                       
 

 

 

 

 
 
 



 

 
 
 
Oggetto: Impegno spesa e liquidazione indennità carica al Commissario Straordinario dell’Ente 
per l’anno 2019. 
                
 
    IL RESPONSABILE DELLA U.O.B. 1  – Affari Istituzionali,  del personale e legali 
 
VISTA la L.R. n. 98/81 e s. m. i.; 
 
VISTO il comma 4, art. 6 della L.R. 11/08/2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2017 – Legge di stabilità regionale, Stralcio1” 
 
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente di cui all’art. 1 comma 3 della L. 15/05/2000, 
n. 10, approvato con D.A. n. 102/GAB del 12/04/2005, dell’A.R.T.A. entrato in vigore il 
30/04/2005; 

 
VISTO lo Statuto Regolamento dell'Ente; 
 
VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22.02.2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle 
strutture di lavoro. Approvazione organigramma funzionale”; 
 
VISTO il D.A. n.  35/Gab  del 02/02/2018 con il  quale il dott. Salvatore Caltagirone è  stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Ente Parco delle Madonie con decorrenza dal 
0502/2018, in base al quale dalla data della nomina allo stesso deve essere attribuito, oltre al 
trattamento di missione, anche l’indennità di carica con oneri a carico dell’Ente Parco delle 
Madonie; 
 
VISTA la delibera di Consiglio dell’Ente Parco delle Madonie n.7 del 19/06/2018 
“Approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2018-2020”;  
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Comitato 
Esecutivo n. 30 dell’24/07/2018 ad oggetto “Bilancio di previsione 2018 - 2020. Approvazione 
Bilancio finanziario gestionale; 
 

VISTA la nota dell’Assessorato Territorio e Ambiente prot. 11454 del 20.02.2019 nostro prot. n. 
547 del 20.02.2019 ad oggetto: Autorizzazione esercizio provvisorio del Bilancio 2019 fino al 
30.04.2019; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Comitato 
Esecutivo n. 11 del 04.04.2018 ad oggetto “Presa atto nota ARTA prot. n. 9121 del 13/02/2018 – 
Adeguamento e rideterminazione compensi annui agli Organi di Amministrazione e Controllo 
dell’Ente Parco delle Madonie”; 
 
VISTA la nota dell’Ente Parco delle Madonie prot. 1250 del 10.05.2018 ad oggetto: 
“liquidazione indennità di carica al Commissario Straordinario dott. Salvatore Caltagirone; 
 
VISTA la nota dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
prot.. 55249 del 15.05.2018 ad oggetto:” liquidazione indennità di carica al Commissario 
Straordinario dott. Salvatore Caltagirone”; 
 
 
 
 



 

 
 
VISTA la nota dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
prot.86807 del 27.07.2018 assunta al prot. 2132 del 30.07.2018 ad oggetto: dott. Salvatore  
 
Caltagirone – Commissario straordinario Parco delle Madonie, con la quale si comunica che lo 
stesso è attualmente inquadrato nel ruolo della Regione Siciliana con la qualifica di funzionario 
direttivo D6 e pertanto si applica la disciplina giuridica/economica prevista dal comparto non 
dirigenziale della Regione Siciliana; 
 
VISTA la nota A.R.T.A. prot. n. 9121 del 13/02/2018, con la quale si evidenzia l’applicabilità, 
agli Enti Parco, del D.P. 20/01/2012 n. 7, attuativo dell’art. 17 della L.R.  n. 11/2010, con cui 
sono state individuate le fasce A, B, C; 
 
VISTO che con la suddetta nota, sulla scorta del parere dell’Ufficio Legislativo e Legale con nota 
prot. n. 24833 del 13/09/2012, gli Enti Parco vengono classificati in fascia “C”; 
 
CONSIDERATO che secondo  le suddette direttive impartite i compensi da corrispondere agli 
organi di amministrazione ammontano per il Presidente ed il Commissario Straordinario ad €. 
8.000,00 lorde annue; 
 
CONSIDERATO che si deve procedere alla liquidazione dell’indennità di carica al dott. 
Salvatore Caltagirone per il periodo che va da dicembre 2018 a marzo 2019; 
 
 
VISTA l’attestazione finanziaria 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione della stessa; 
 

DETERMINA 

  
1. ASSUMERE impegno di spesa di €. 8.000,00 a carico del bilancio dell’Ente necessario 

per la liquidazione dell’indennità di carica al Commissario Straordinario dell’Ente per 
l’anno 2019; 

 
2. LIQUIDARE e pagare in favore del Commissario Straordinario dott. Caltagirone 

Salvatore la somma di €. 2.666,66 quale compenso per l’indennità di carica da dicembre 
2018 al  31.03.2019. 
 

3. FRONTEGGIARE la superiore spesa di complessivi €. 2.666,66 così come segue: 
- in quanto ad €.666,66 con l’impegno 155/2018; 
- in quanto ad €. 2.000,00 con l’impegno assunto con il presente atto. 

 
4. ONERARE la u.o.b. 2 a provvedere mensilmente al pagamento dell’indennità al 

Commissario Straordinario fino a scadenza mandato.  
 

Petralia Sottana  27/03/2019 
 
Il Collaboratore                              Il Responsabile della U.O.B. 1   
F.to (Dino Maria Liliana)                                        F.to   (Dott.ssa Ardillo Maria) 
 
Imp.155/2018  F.to I.P. 
Imp.123/2019  F.to I.P. 



 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

                          
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  
web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   
rimasta per 15 giorni consecutivi.  
Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 
Petralia Sottana, li____________ 
           
          Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 
 ____________________                (avv. Alfredo Ambrosetti) 
 
 
 
 

 


